
ENTGELTVERZEICHNIS
BÜRGERHAUS RINGSHEIM
Gültig ab 01.01.2024

A.
Entgelte zur Nutzung für Übungsstunden / Proben
von Vereinen / Institutionen

Pro
angefangene

Stunde

Jahrespauschale 
bei 

1 x wöchentlicher 
Nutzung *

Jahrespauschale 
für

Dauernutzung

Raum 1 im DG 4,00 € 200,00 € ---

Raum 2 im DG
(derzeit Musikkapelle)

--- --- 600,00 €

Raum Albigny im EG 1,50 € 75,00 € ---

Großer Saal im EG
(inkl. Bühne)

20,00 €/Std.
60,00 €/Tag

--- ---

Bühne im EG
(ohne Saal)

10,00 €/Std.
30,00 €/Tag

--- ---

Raum 1 im KG
(ehem. DRK / ab ´25 Rämässer)

--- --- 600,00 €

Raum 4 im KG
(derzeit Modelleisenbahn)

--- --- 75,00 €

Lager-Raum im KG
(Lager KiRi)

30,00 €

Für die Jugendausbildung Ringsheimer Vereine / Institutionen vor 19.00 Uhr wird kein 
Entgelt erhoben.

Für Vereine und Institutionen, die Räume regelmäßig oder dauernd belegt haben, wird 
eine Jahrespauschale (siehe oben) erhoben. Falls ein regelmäßig genutzter Raum 
ausnahmsweise nicht zur Verfügung steht, besteht keine anteilige Rückzahlungspflicht 
der Gemeinde Ringsheim.

* Der Jahrespauschale für wöchentliche Nutzung liegt eine Benutzung von 1 x 
wöchentlich für max. 2 Stunden zugrunde.

Die Stromkosten sind nach Verbrauch zu den aktuellen Preisen des Stromlieferanten zu 
entrichten.

Für auswärtige Benutzer verdoppelt sich das Entgelt.



B. Entgelte zur Nutzung für Einzel-Veranstaltungen
Siehe Seite 3

Kinder und Jugendveranstaltungen von Ringsheimer Vereinen und Institutionen bis 
19.00 Uhr sind kostenfrei.

C. Allgemeine Regelungen

Auf die Vermietung der Räume im Bürgerhaus besteht kein Anspruch.

Auf alle vorgenannten Entgelte wird sofern gesetzlich vorgeschrieben (insbesondere für 
Nutzer, die zur Abgabe einer Umsatzsteuererklärung verpflichtet sind), noch zusätzlich 
die Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) in der jeweils gültigen Höhe erhoben.

Dieses Entgeltverzeichnis tritt zum 01.01.2024 in Kraft.
Gleichzeitig tritt das Entgeltverzeichnis vom 01.10.2014 außer Kraft.

Ringsheim, den 21. Dezember 2023

gez.
Pascal Weber
Bürgermeister



B. Entgelte zur Nutzung für Einzel-Veranstaltungen
Sonstige Veranstaltungen

Fasnachtsveranstaltungen, Hocks (ggfs. mit 
Außengelände)

Hochzeiten, Geburtstage, private Feiern, und Ähnliches

Kulturelle Veranstaltungen
Kultur-Veranstaltungen, Konzerte,

Theater, Ausstellungen, Märkte
Tagungen, Seminare, Vorträge,

Ringsheimer
Veranstalter

Vereine,
Institutionen

Ringsheimer 
Veranstalter

Privatpersonen
Firmen/Betriebe

Auswärtige
Veranstalter

Vereine,
Institutionen,

Betriebe,
keine

Privatpersonen

Ringsheimer
Veranstalter

Vereine,
Institutionen

Privatpersonen
Firmen/Betriebe

Auswärtige
Veranstalter

Vereine,
Institutionen

Privatpersonen
Firmen/Betriebe

Saal (inkl. WC, Foyer, ohne Küche) 250 € 500 € 750 € 125 € 250 €
Bühne 25 € 50 € 50 € 25 € 50 €
Küche (inkl. Inventar) 50 € 100 € 200 € 50 € 100 €
Foyer (inkl. WC, ohne Küche) 50 € 100 € 100 € 50 € 100 €
Raum 1 DG (inkl. WC) 100 € 100 € 150 € 50 € 125 €
Raum „Albigny“ EG (inkl. WC) 25 € 25 € 50 € 15 € 30 €

Stromkosten (bei Saal und/oder  
Küchenbenutzung)

nach Verbrauch

Kaution (für Privatpersonen und 
auswärtige Nutzer im Einzelfall)

---- 1.000 € 1.000 € ---- 1.000 €

Saal- und/oder 
Bühnenbenutzung zum Ein- und 
Ausräumen (pro Tag)

25 € 50 € 100 € 25 € 50 €

Benutzung des Flügels pauschal 25 €
Nachreinigung 30 € je angefangene Stunde
Anwesenheit des Hausmeisters 
(Im Einzelfall auf Anforderung)

60 € je angefangene Stunde

Bewirtung bei Tagungen 30 € je angefangene Stunde
Sicherheitsdienst 100 € je angefangene Stunde


